

Số: 70 /BC-UBND

Hung Yên, ngày 28 tháng 5 năm 2012

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

BÁO CÁO
Công tác tháng 5 năm 2012

I. HOẠT ĐỘNG VÀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Trong tháng, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì giao ban với các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, cho ý kiến về phân cấp quản lý và khai thác công trình thủy lợi; phân công và uỷ quyền thẩm định, phê duyệt giá sản phẩm công ích theo hình thức đặt hàng tập trung hoặc giao kế hoạch; uỷ quyền phê duyệt Điều lệ Hội khuyến học cấp huyện, xã; Thành lập Hội cựu Giáo chức; Quy hoạch dự án thành phần thuộc quy hoạch tổng thể bảo tồn, tôn tạo phát huy giá trị đô thị cổ Phố Hiến gắn với phát triển du lịch; Đề án phát triển đô thị thành phố Hưng Yên đến năm 2020; hợp phần phát triển kinh tế-xã hội đô thị thành phố Hưng Yên vốn ODA; Ý tưởng quy hoạch 1/2000 khu văn hoá, du lịch thể dục thể thao Chủ Động Tử, chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật thôn Văn Nhuế-Bần (thuộc đô thị Mỹ Hào); Xử lý vướng mắc các dự án đầu tư hạ tầng quan trọng, tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh dự Hội nghị trực tuyến của Chính phủ về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; về xây dựng nông thôn mới, về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; Chủ trì tổng kết đăng ký và quản lý hộ tịch, biên soạn sách Phố Hiến; phân bổ vốn chương trình mục tiêu quốc gia; chủ trì rà soát vụ việc khiếu nại, tố cáo đồng người, phức tạp; Chỉ đạo hỗ trợ thi công dự án khu đô thị thương mại Văn Giang; Khởi công công trình tượng đài cố Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh.

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp kiểm tra tình hình sản xuất nông nghiệp, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng trừ sâu bệnh cây trồng, công tác phòng dịch bệnh gia súc, gia cầm, kiểm tra và chỉ đạo công tác chuẩn bị phòng chống lụt bão, úng, phòng chống thiên tai.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

- Diện tích gieo trồng vụ xuân 48.623 ha, tương đương 2011 (lúa 40.668 ha); thời tiết diễn biến khá thuận lợi cho sinh trưởng của cây trồng, đến nay toàn bộ lúa đã trở bông phơi màu, tuy nhiên sâu bệnh hại lúa phát triển nhanh, đặc biệt là rầy nâu và rầy lưng trắng, diện tích sâu bệnh gần 30% diện tích lúa. Nếu không có bất thường, năng suất lúa ước đạt 68,5 tạ/ha.

- Chăn nuôi: không xảy ra dịch bệnh gia súc, gia cầm, chăn nuôi phát triển ổn định, thời điểm 01/4 đàn trâu tăng 0,72%, đàn bò tăng 0,46%, đàn lợn tăng 1,25%, gia cầm tăng 4,46%, sản lượng thịt hơi xuất chuồng 65.740 tấn, tăng 5,37%.

2. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5 giảm 0,55% so với tháng trước, tăng 8,89% so cùng kỳ năm trước. Cả 5 tháng, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 11,25% so cùng kỳ năm trước.

3. Thương mại dịch vụ, xuất khẩu, giá cả

- Thương mại: Tổng mức bán lẻ hàng hoá dịch vụ tháng 5 đạt 1.182 tỷ đồng, tăng 18,33% cùng kỳ, tính chung cả 5 tháng đạt 5.853 tỷ đồng, tăng 23,23% và đạt 39% kế hoạch năm.

- Xuất khẩu tháng 5 ước đạt 75.600 nghìn USD, tăng 22,52%, tính chung 5 tháng 2012 đạt 369.122 nghìn USD, tăng 25,34% so cùng kỳ và đạt 43,43% kế hoạch năm.

- Giá cả: Chỉ số giá tiêu dùng tháng 5 tăng 0,03% so tháng trước, nguyên nhân chủ yếu do sản xuất nông nghiệp được mùa, cây trồng dự kiến năng suất khá, chăn nuôi phát triển ổn định. So với tháng 12 năm trước chỉ số giá tháng 5 tăng 2,3%, bình quân 5 tháng tăng 10,73% so cùng kỳ năm trước.

4. Dịch vụ vận tải

- Vận tải hành khách: Tháng 5 ước đạt 639 nghìn lượt người vận chuyển và 41.836 nghìn lượt người luân chuyển, lần lượt tăng 18,49% và 17,32% so cùng kỳ; doanh thu ước đạt 22.446 triệu đồng, tăng 31,15% cùng kỳ. Tính chung 5 tháng, vận tải hành khách đạt 3.363 nghìn lượt người vận chuyển và 212.319 nghìn lượt người luân chuyển, lần lượt tăng 18,58% và 19,93%, doanh thu 111,30 tỷ tăng 35,61%.

- Vận tải hàng hoá: Tháng 5 ước đạt 1.277 nghìn tấn vận chuyển và 46.797 nghìn tấn luân chuyển, lần lượt tăng 15,07% và 11,78%, doanh thu ước đạt 88.285 triệu đồng tăng 21,19%. Tính chung 5 tháng đạt 5.974 nghìn tấn và 223.540 nghìn lượt tăng; 8,92% và 7,6%, doanh thu 429.865 triệu đồng tăng 24,1%.

5. Thu, chi ngân sách

Thu ngân sách tháng 5 đạt 227.404 triệu đồng, giảm 30,81% cùng kỳ (nội địa 174.904 triệu đồng giảm 33%, thuế xuất nhập khẩu 52.500 triệu đồng giảm 22,36% cùng kỳ). Cả 5 tháng thu đạt 1.562.800 triệu đồng, giảm 12,84% và đạt 33,79% kế hoạch năm (nội địa 1.301.015 triệu đồng giảm 7,95%, thuế xuất nhập khẩu 261.865 triệu đồng, giảm 31% so cùng kỳ).

Chi ngân sách 5 tháng 2012 đạt 1.766.642 triệu đồng đạt 43,40% kế hoạch năm (chi đầu tư XDCB 744.890 triệu đồng, tăng 65,36%, chi thường xuyên 1.024.752 triệu đồng, tăng 16,06% so cùng kỳ năm trước).

III. VĂN HOÁ-XÃ HỘI

- Hoạt động văn hoá, thể thao: Trong tháng, các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh nhằm phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, ngày kỷ niệm, các sự kiện của đất nước và địa phương; tuyên truyền cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; thực hiện nếp sống mới trong việc cưới, việc tang, lễ hội; thực hiện văn hoá công sở; trật tự an toàn giao thông; an toàn thực phẩm; phòng chống ma tuý, mại dâm...

- Hoạt động y tế: Công tác giám sát dịch bệnh trong tháng trên địa bàn tỉnh được thực hiện tốt, không có dịch bệnh xảy ra; Trong tháng đã ghi nhận 214 ca mắc bệnh tay-chân-miệng, lũy kế từ đầu năm đến nay có 477 ca xảy ra trên cả 10/10 huyện, thành phố, không có trường hợp tử vong; chương trình tiêm chủng mở rộng được thực hiện đầy đủ hàng tháng, trong và sau tiêm chủng không có tai biến.

IV. TÌNH HÌNH TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỔ CÁO

- Tiếp công dân: Các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đã tiếp tổng số 189 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo: Trụ sở tiếp công dân của tỉnh tiếp 89 lượt người (với 181 công dân); cấp huyện tiếp 82 lượt người; cấp sở tiếp 08 lượt người.

Trụ sở tiếp công dân của tỉnh đã tiếp 89 lượt người, trùng 39 vụ việc, còn 50 vụ (khiếu nại 05, tố cáo 13, đề nghị 32), có 01 vụ việc mới phát sinh; có 01 vụ việc khiếu nại đông người của công dân thôn Thanh Đặng, xã Minh Hải, huyện Văn Lâm không nhất trí UBND huyện Văn Lâm trả lời về việc chia thiếu mỗi khẩu 76 m² đất nông nghiệp.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: Các cấp các ngành trên địa bàn tỉnh đã nhận được 87 đơn (khiếu nại 12, tố cáo 22, đề nghị, kiến nghị, thỉnh cầu 53); có 05 vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (khiếu nại 03, tố cáo 02).

Cấp tỉnh nhận 11 đơn (khiếu nại 02, tố cáo 06, đề nghị, kiến nghị, thỉnh cầu 03); Cấp huyện nhận 68 đơn (khiếu nại 07, tố cáo 13, kiến nghị, phản ánh 48); có 02 vụ khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện, thành phố (khiếu nại 01, tố cáo 01); Cấp sở nhận 08 đơn (khiếu nại 03, tố cáo 03, kiến nghị, phản ánh 02). Có 03 vụ việc khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết của Giám đốc sở (khiếu nại 02, tố cáo 01).

V. TÌNH HÌNH AN NINH CHÍNH TRỊ, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều: Có 28 đoàn, 59 lượt người nước ngoài thuộc 08 quốc gia và vùng lãnh thổ đến địa bàn tỉnh du lịch, thăm thân, làm việc với các doanh nghiệp; 02 Việt kiều, 05 phụ nữ đi Trung Quốc lấy chồng về thăm thân. Chưa phát hiện vấn đề gì đáng chú ý.

- An ninh nông thôn: Trong 3 ngày (17/4, 18/4 và 03/5/2012) có khoảng 450 công dân ở 3 xã Cửu Cao, Phụng Công, Xuân Quan-Văn Giang đến Trụ sở tiếp dân của Trung ương gửi đơn kiến nghị đòi huỷ bỏ Dự án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang và kiến nghị quyết định cưỡng chế đất ngày 24/4/2012 của Chủ tịch UBND huyện Văn Giang.

- Đình công: Xảy ra 01 vụ tại Công ty TNHH Formart Việt Nam (100% vốn Hàn Quốc) đóng tại thị trấn Ân Thi, đã chỉ đạo Ban lãnh đạo Công ty giải quyết ổn định tình hình.

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 38 vụ, làm chết 02 người, bị thương 11 người, thiệt hại tài sản khoảng 1,006 tỷ đồng, làm rõ 33 vụ, bắt 41 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 437.85 triệu đồng, gồm: Giết người, cướp tài sản 01 vụ, làm chết 01 người, bị thương 02 người, thiệt hại tài sản khoảng 4,5 triệu đồng, làm rõ, bắt 02 đối tượng, thu hồi tài sản; giết người 01 vụ, làm chết 01 người, làm rõ bắt 01 đối tượng; cướp tài sản 02 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 32,7 triệu đồng, làm rõ 01 vụ bắt 01 đối tượng; hiếp dâm 01 vụ, làm rõ bắt 02 đối tượng, 01 đối tượng bỏ trốn; chống người thi hành công vụ 02 vụ, làm bị thương 02 người, làm rõ 02 vụ bắt 04 đối tượng; cướp giật gài sấn 01 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 0,35 triệu đồng, làm rõ bắt 01 đối tượng thu hồi tài sản; lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 16 triệu đồng, làm rõ bắt 01 đối tượng, thu hồi tài sản; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 05 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 214 triệu đồng, làm rõ 05 vụ bắt 01 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 180 triệu đồng, đang truy bắt 02 đối tượng bỏ trốn; làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức 01 vụ, làm rõ bắt 06 đối tượng, thu 01 chứng chỉ sơ cấp nghề, 01 bản kết quả học tập và các vật chứng liên quan; cố ý gây thương tích 07 vụ, làm bị thương 07 người, làm rõ 06 vụ, bắt 05 đối tượng, 02 đối tượng bỏ trốn; gây rối trật tự công cộng 01 vụ, làm rõ bắt 01 đối tượng; huỷ hoại tài sản 02 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 10 triệu đồng, làm rõ 02 vụ bắt 02 đối tượng; trộm cắp tài sản 13 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 729 triệu đồng, làm rõ 10 vụ, bắt 14 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 237 triệu đồng.

- Tội phạm về tệ nạn xã hội: Đánh bạc phát hiện 03 vụ, bắt 18 đối tượng, thu 25,13 triệu đồng và các vật chứng khác; ma tuý phát hiện 08 vụ, bắt 16 đối tượng, thu 4,256g hêrôin và các vật chứng liên quan;

- Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 17 vụ, làm chết 14 người, bị thương 10 người.

- Nổ xảy ra 01 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 15 triệu đồng.

- Vụ việc khác: Xảy ra 10 vụ, làm chết 11 người, gồm 01 vụ tự tử, chết 01 người; 03 vụ điện giật, chết 04 người; 01 vụ sốc ma tuý, chết 01 người; 03 vụ tai nạn lao động, chết 03 người; 01 vụ chết đuối, chết 01 người; 01 vụ chết chưa rõ nguyên nhân, chết 01 người.

VI. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6/2012

- Đánh giá tình hình phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm, mục tiêu nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2012; chuẩn bị các chương trình, đề án trình tại Kỳ họp thứ 3-HĐND tỉnh khoá XV.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện các biện pháp phòng chống lụt bão, úng, giảm nhẹ thiên tai; đánh giá kết quả vụ xuân, kế hoạch và chuẩn bị điều kiện gieo trồng vụ mùa.

- Chỉ đạo chủ động phòng trừ sâu bệnh vụ lúa xuân; triển khai sản xuất vụ mùa và vụ đông;

- Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày Thương binh liệt sỹ

- Chỉ đạo các cấp, các ngành kết thúc nhiệm vụ năm học 2011-2012, kỳ thi tốt nghiệp THPT, hoạt động hè 2012.

- Quy hoạch đất đai đến 2020 của các huyện, thành phố.

- Đề án xây dựng lực lượng và bảo đảm chính sách cho dân quân tự vệ.

UBND tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo Thủ tướng Chính phủ. *đ*

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
 - Văn phòng Chính phủ;
 - Thường trực Tỉnh uỷ;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
 - Cơ quan thường trú Báo Nhân dân;
 - Các sở, ngành tỉnh;
 - Các UBND huyện, thành phố;
 - Lãnh đạo, các CV Văn phòng;
 - TT Tin học-Công báo;
 - Lưu: Văn thư; TKCT.
- 70b/H.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Khắc Hào